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Gazdasági válság.)
Még teljesen borús a politikai 

láthatár; ez a nagy belpolitikai krízis, 
mely alapjaiban renditette meg a ma- ' 
gyár parlamenti élet tisztaságába és j 
hazafias függetlenségébe vetett hitet, . 
még egy beláthatatlan kihatású alkot j 
mányválság veszélyeit hordja méhében : 
máris egy új és az elsőnél nem ke- ■ 
vésbbé súlyos válság előjelei mutat- ‘ 
koznak. Kereskedelmi és ipari vállala- - 
tok egész sora omlik össze napon- i 
ként. A gazdasági közvélemény még ; 
föl sem ocsúdik egy tőkeerősnek vélt ' 
cég csődje által okozott meglepetés
ből, máris olyan régi, tekintélyes cé- | 
gek fizetési nehézségeiről terjed a vil- : 
lámgyors hióbhir, amelyek diadalma- ' 
san állták ki évtizedek leggyilkopabb 1 
gazdasági és pénzügyi kríziseit is. ;

Megdöbbenve kérdezi mindenki: 
mi ez' Múló jelenség-e, avagy egy 
sokáig elfojtott belső gazdasági válság 
kitörésének elöfutárjai? Olyan időket , 
élünk, amikor a komoly mérlegelés 
inkább a pesszimisztikus feltevések felé 
kénytelen hajolni. A nemzetközi hely
zet úgy gazdasági, mint politikai téren 
már reg volt annyira feszült, mint az , 
idén. Nem is szólván a kínai és a dél- • 
amerikai zavarokról, amelyek az euró I 
pai helyzetet közvetlenül s kevésbbé 
érintik, magában Európában a ma
rokkói bonyodalom és a portugál for
radalom után a tripoliszi, még inkább 
a minduntalan felszínre kerülő balkáni 
kérdés valóságos ha diállapotot 
teremtett.

A hatalmak fegyverkezése hihe- • 
tetlen erőfeszítéssel és sietséggel fo
lyik s nincs az a pénzügyi lehetetlen- ; 
ség, amit a legfőbb katonai intézősé- | 
gek elismernének. A minél gjorsabb 
és a minél teljesebb harci készségre 
való törekvés a válságos időkben min- , 
dig kapható politikai szolgasereggel ( 
immár sárba tiportatta a magyar pár- J 
lamentárizmust és semmi kétségünk 
sem lehet abban, hogy ugyanazok a 
hatalmi tényezők, amelyek gondolko- | 
dás nélkül megsemmisítették legérté- i 
kesébb politikai tőkéinket, ugyanazzal ' 
a herosztrateszi bátorsággal fogják gon
dolkodás nélkül megsemmisíteni gazda 
sági tőkéinket is.

A modern magyar gazdasági élet j 
sokkal fiatalabb, hogysem saját tőke- [ 
erejéből táplálkozhatnék. Nemzeti va

gyonunk igen jelentékeny része ná
lunk holtkézi vagyon. Mobil vágyó 
nunk elenyésző csekély van; az ön
álló vámvédelmet nélkülöző magyar 
ipar és kereskedelem alig pár évtize 
des múltjában éppen csak hogy be 
fektetéseinek biztos amortizálását meg
kezdhette : tőkegyűjtésről szó alig le
hetett. Ami tőkegyűjtés mégis volt, 
az a bankok tárcáiban helyezkedett 
el; de félkezünk öt ujj án» megszámlál 
hatnék azokat a nagyobb magyar ban
kokat, amelyek a mobilizálható tőke
koncentráció szempontjából is jelenté
kenyebbeknek mondhatók. A számot
tevő magántőke nálunk épp olyan 
konzervatív, mint a holtkézi birtok s 
csak kis százaléka az, mely az ipari 
és kereskedelmi élet számára mobili
zálható.

Ilyen körülmények között csak két 
forrás marad a magyar ipari és ke
reskedelmi élet számára. A külföldi 
tőke es a magyar állam. A külföldi 
tőkét a külpolitikai helyzet köti le. A 
francia, német és holland piacok, ame
lyek a mi szempontunkból első sorban 
jönnek számba, sokkal inkább érde
kelve vannak a nagy függő nemzet
közi kérdésekben, hogy sem tőkéik 
kihelyezésére gondolhatnának.

Egyébként — minden hivatalos ; 
szépitgetes dacára is — szomorú tény | 
az, hogy az a mód, ahogy nálunk a . 
Lukács kormány megterhelte és meg- 
terheltette az országot a sok száz mii- ■ 
liós improduktív katonai teherrel, nagy- , 
bán alászállitotta az ország hitelét. — | 
Érzi ezt a kormány is, mely immár 
felév óta keptelen elhelyezni azt a já- j 
radék kölcsönt, amelynek kibocsátására ’ 
még az év elején felhatalmazást is : 
kapott.

Az állam pedig — egyáltalában | 
nem törődik a belső gazdasági hely- j 
zettel, sót pénzügyi helyzettel, — sőt | 
pénzügyi körökben nyílt titok, hogy a | 
kincstár is jelentékeny tőkéket vont el | 
a piactól, ami kétségtelenül egyik elő
idézője lett annak, hogy a pénzügyi | 
feszültség nálunk nagyobb, mint a • 
nyugati piacokon, hol a kormányok 
helyes gazdasági érzékkel hasonló hely- , 
zetekben tőkét bocsátanak az üzleti 
forgalom rendelkezésére.

Igaz, annál a szoros pénzügyi ér
dekeltségnél fogva, mellyel — sajnos 
— Ausztriától függünk, önkénytelenül 
is felmerül az a gondolat, hogy talán 
osztrák részről kaphatnánk támogatást.

Azonban 1907. még nem is oly régen 
volt s az akkori krízis lefolyására való 
visszaemlékezés elég arra, hogy az 
osztrák tőke közvetlen támogatásából 
többet ne kérjünk. Hiszen láttuk, hogy 
az osztrák tőke egyik legfőbb — bár 
közös mázú exponense — a jegybank 
maga is hogy segített nem is oly ré
gen fokozni a bankok elzárkózását.

Válság szélén álló kereskedelmi 
életünk egyetlen támaszaiként tehát 
ismét csak a magyar bankok marad
nak. Sajnos, abban, hogy a krízis ilyen 
gyorsan tört ki, részük van bankjaink
nak is.

Elismerjük, hogy a jegybank Kas
sa ndra figyelmeztetései és az adott 
kül- és belpolitikai viszonyok bizonyos 
tekintetben indokolják a tartózkodást. 
De csak addig a határig, ameddig azt 
a saját érdekeik védelme mellett a 
kereskedelmi közérdek megengedi. — 
Csak azért, mert a nemzetközi piac 
feszült, a bankok hitelmegszoritásainak 
nem szabad olyan mérveket ölteni, 
hogy régi, évtizedeken át szilárdan 
működő cégek mesterségesen zava
rokba kergettessenek.

Hiszen ha minden téren lassú is 
a haladásunk, az kétségtelen, hogy 
népünk fogyasztóképességének emel- 

i kedésével szépen fejlődött árukereske- 
| delmünkis. Aki csak futópillantást vetett 
, fővárosunk kereskedelmi életére, annak 

el kell ismernie, hogy kereskedelmünk 
’ csak most kezd modern vonásokban 

önállósulni.
| Ezt a folyamatot éppen a ban

koknak kell támogatniok, mert hiszen 
i a kereskedelmi élet legelső éltető eleme 
i a könnyű és gyors hitel. — Hisszük, 
, hogy még most, mielőtt egy nagyobb 
' rázkódtatás katasztrófális hatású nem 
■ lesz, belátják bankjaink, hogy a túl

zott elzárkózás egyrészről saját érde-
I keik szempontjából sem indokolt, más 
I részről pedig kereskedelmi életünket 

egy éppen nem szükségszerű válságba 
sodorja.

I Hiszen a szinte hihetetlen bukás- 
i hirek, amelyek naponként teremnek, 
| már is demoralizáló hatást gyakorol- 
i nak az egész vonalon. Minden ténye

zőnek össze kell fognia a célból, hogy 
a magyar kereskedelem legkomolyabb 
cégei megmenthetők legyenek. Minden 
összeomló cég az osztrák nagykeres
kedelem újabb előnyomulására nyit 
rést; már pedig az elmúlt félszázad 
keserű tapasztalatai meggyőzhettek min-

vadászati különlegességek legnagyobb választékban

RT kaphatók Adler Imre Utóda cégnél.
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denkit arról, hogy micsoda emberfe
letti munka kell ahhoz, hogy csak 
egy-egy lépéssel visszaszorítsuk a ha 
talmas tökével és pompás szervezettel 
dolgozó osztrák kereskedelmet.

Egy egy nagy árudái nemzeti 
mobil tőkegyűjtésnek (£gyfeg-y vára s 
ha komolyan törekszünk4’ gazdasági 
függetlenségünkre, ezeket a várakat 
meg kell védenünk.

Addig, mig nem késő, lépjenek 
ki nagy bankjaink elzárkózottságuk- 
ból. Nyújtsanak hitelt az arra érdemes 
cégeknek. Rekordmérlegeik nem lesz
nek rosszabbak akkor sem, de érté
kesebbek, mert nem a magyar keres
kedelem legrégibb oszlopainak rom
jaiból táplálkoztak.

Megy a sárga utalvány.
Ausztriába és a külföldre töménte

len számban vivén kifelé a magyarok 
százezreit, amelyek a tömegforgalom ré 
vén milliókká dagadnak és amely pénzek 
idegen nemzetek vagyonát gyarapítják 
ugyanannyival, amennyivel szegényiiik a 
magyart. Ezek a sárga utalványok a Ma
gyarországról elmenekült fürdőzők, nya 
ralók és üdülők eltartási költségeit fede 
zik az idegenben s igen természetes, hogy 
kiviszik az erre szánt pénzecskéket, mert 
itthon e nyaralásnak, a fürdőzésnek, az 
üdülésnek akkora az anyagi kockázata, 
hogy azt kispénzű ember (prdig ez ná
lunk az irányadó tipu9) el nem viselheti.

Tisztelettel vagyunk bátrak kérdezni, 
vájjon nem egy, a nemzeti vagyonon 
rést ütő dologgal állunk e szemben, mikor 
ugy irányítottuk ennek a természeti szép
ségekben annyira bővelkedő országnak a 
kis és középnépét, hogy ráutaltuk a kül 
földre a nyaralás, tehát a farsangolást 
felváltó költekezés idejére, amikor ebben 
az országban meg van minden, ami ezt a 
modern és évről évre fokozódó szükség
letet kielégítheti.

Hát bizony szomorú dolog, hogy eb
ben az országban folyton forgatni akar
ják az idegent, de az idegen nem forog, 
mert nincs, hanem a benszülött az ki 
megy, mert künt jól ellátják, ki sem ra
bolják, kis pénzéért megadják neki, amit 
az általános árviszonyok mellett meg le 
hét adni. De itt ez nem történik meg, 
hanem azzal a furcsa esettel kell meg- 
számolnunk, hogy nemcsak a külföldet 
nem tudjuk megszerezni idegenforgal
munk emelésére, hanem ráadásul elve 
szitjük a belföldi idegenforgalmat, köte
lességünknek tartjuk, hogy ezzel a kér 
déssel éppen a vidék érdekéből komolyan 
megszámoljunk.

A külföld meghódítása Magyarország
nak legalább is a jövő zenéje. Még pedig 
igen távoli zene. Mert teljesen bizonyos, 
hogy mikor az amer'kai milliárdosok bon 
tonja nem engedi meg Itáliát, az angolok 
végigkiélvezték Svájcot, a globetíotterek 
megunták.a Fjordokat, akkor elvetődnek 
ide is és lehet, hogy ötven esztendő múlva 
csakugyan megjő a külföldiek inváziója, 
amikor nagjon helyeB dolog lesz a kilá 
tásos kocsik járatása a MÁV on.

De addig is keli valamit csinálni. 
Mert a nem létező idegenek forgatásából 
élősködő vállalatok mögött már feltűnt az 
idevalók tömeges kivándorlása idegenbe, 
különösen Ausztriába, ami bizony nem 
mondható nemzeti vívmánynak.

Tessék elsősorban gondoskodni arról, 
hogy a nyaralásra, fürdőzésre és üdü’ésre 
vágyó fővárosi ember, még igen szerény 
anyagi állapot ok mellett itthon, a hazában 
megkaphassa azt a nyaralást, azt a für
dőzést és üdülési azon az áron, mit eze 
kért a földi javakért a külföldön és kü 
lönösen Aus-Jriában is fizet, Magyaror 
szágon is megkaphassa.

Csakhogy erre organikus intézkedés 
kell. Meg kell tanítani a vidék népét arra, 
hogy az idegent hirtelen kirablási me 
rényletek kizárásával miként lássa el úgy 
hogy utána nem a soha vissza nem térés 

jelszavával hagyja el a fővárosi ember a 
vidéket.

A magyar ember soha sem volt esz- 
közo a vendégkői iparnak, a kis korcs
mán, meg a barátságos vendéglátáson túl 
nem tudott emelkedni ebben az üzletben, 
ami a fejlődés következtében igazán nagy 
probléma lett.

Hát erre kell megtanítani a magyart. 
Aki erre megtanítja, az a nemzeti vagyon 
gyarapodására igen nagy dolgot művel. 
Azt hisszük, hogy ezen a téren nagy hi 
vatása lenne a földmivelésügyi miniszté
riumnak, amely programszeiűleg és nagy 
sikerrel képizi ki a népet a háziipar min
den ágában.

Az jdegen ellátás különösen Ausz
triában, ahová a legtöbb sárga utalvány 
viszi a magyar pénzt, elsősorban háziipar 
és hogy ennek a tervszerű kifejlesztése 
milyen nagy anyagi hasznokkal jár, azt 
bizonyítani fogja a m. kir. posta nyári le
számolása, amikor nyilvánvaló lesz, hogy 
mennyi pénz ment ki tőlünk.

Ez a vidéknek nagy kérdése. Mielőtt 
a külföldiek idevonzásának nagy és igen 
költséges kérdésével foglalkoznánk, sok
kal előbb való kérdés az, hogy miként 
tudnánk leköthi a hazai termelésnek, a 
hazai értékesítésnek a hazai közönség kis 
vagyonát, amely most már ömlő csator
nákon folyik kifelé.

Ezeket a csatornákat a kilátásos kocsi 
el nem dugaszolják, ezek helyett célra- - 
vezetőbb volna kellő helyeken egy egy { 
tanfolyam annak a megtanítására, hogy i 
nyár idején az üdülő magyarral hogyan 
bánjék a vidéki, mert ebből egyformán ' 
haszna lenne ugy a vidéknek mint a fő- J 
városnak.
------- ------ ------------------------------------------  I

A szölötalaj beoltásáról.
A must, — amint tudjuk, — magától, 

vagyis anélkül, hogy élesztőt adnánk hozzá, 
forrásba jön, erjedésnek indul. Ebbéli ön- 
erjedését apró szervezetek, az úgynevezett 
élesztőgombák idézik elő, amelyek a mustba 
kis részben közvetlenül, legnagyobb rész .' 
ben azonban magának a szőlőnek héjáról [ 
a levegő utján jutnak a mustba s abban . 
kedvező tenyésztési viszonyokra találván, 
gyorsan elszaporodnak, hogy ot' megkezd 
jék tevékenységüket, nevezetesen a must 
cukrának terjesztését. Már most az a | 
kérdés merül fel, honnan kerül az élesztő 
a szőlőszemekre?

Már régebben bebizonyult az, hogy 
a levegőben számtalan apró organizmus, 
ezek között különböző szeszes erjedést 
előidéző gomba van. Mindamellett csak 
az utóbbi években végzett vizsgálatokból 
derült ki, hogy az erjedést előidéző gom
bák a talajban, különösen pedig a szőlők 
talajában is nagy számban fordulnak elő 
s abban a spóra képződés u'ján szaporod 
nak. A vizsgálatok bebizonyitotlák, hogy 
a legtöbb élesztősejt a talaj legfelső réte
gében van s azok, amelyek a talaj fel 
szinére jutnak, a legcsekélyebb légáram 
által is a levegőbe kerülnek, ezután pedig 
a földön lévő tárgyakra rakodnak. így 
kerülnek az élesztősejtek a szőlőre és an 
nak kivált olyan részeire rakódnak le 
nagy számban, amelyek érdes vagy raga
dós felületüknél fogva a sejteket valóság
gal megfogják é9 magukhoz rögzítik. — 
Legnagyobb mennyiségben tapadnak a 
sejtek a gyantanemü anyaggal bevont 
érett szőlő felületére.

Idevágó vizsgálatok kideritették azt 
is, hogy a szőlőszemeken szüretelés idejé
ben lelhetők fel a spórák legnagyobb 
számban Ennek oka abban rejlik, hogy I 
a talaj hő és nedvességi viszonyai ebben 
az időpontban legkedvezőbbek az élesztő 
szaporodására nézve.

Egyes években megtörténik, hogy a 
must nehezen indul erjedésnek, az erjedés

igen lassú lefolyású s a legtöbbször még 
mielőtt a cukor teljesen kiterjedt volna, 
megszűnik Ennek okát od i magyarázh-tt- 
juk, hogy a mustba a szüretelés előtt 
uraliodott kedvezőtlen időjárási viszonyok 
folytán kevés élesztősejt jutott vagy pedig, 
hogy az élesztőgombákon kivül a mustba 
egyéb apró organizmusok is jutottak, a 
melyek aztán az élesztő tevékenységére 
gátlólag hatottak, sőt azt teljesen meg is 
szüntették oly módon, hogy az élesztőnél 
gyorsabban szaporodva, azt elnyomták.

Az élesztő szaporodásához a talajban 
többféle tényező jelenléte szükséges, — 
nevezetesen: kellő nedvesség, megfelelő 
hőmérséklet, a levegő oi'génje és bizo
nyos tápanyagok jelenléte. Ha e tényezők 

. jelenléte nem kedvező, ugy a szaporodás 
I la6su lesz. így a túlságos nedvesség, a 

talaj alacsony hőmérséklete, a talaj táp- 
| anyaghiánya az élesztő szaporodásának 
| gátat vet. Emellett minél több volt ere 
| detileg az élesztő a talajban, annyival 
I gyorsabban történik a szaporodás is. 
| Már most az elmondottak után fel 
I merül azon kérdés, vájjon módunkban 

van e az élesztősejtek szaporodását elő 
segíteni s ha igen, miképpen? E tekin
tetben első feladatunk a szőlő talajában 
az élesztősejtek számát szaporítani. Ezt 
elérjük akkor, ha mindazon anyagokat, a 
melyek élesztősejteket nagyobb számban 
tartalmaznak, a szőlő talajába juttatjuk. 
Ily anyagok a szőlőtörköly és borseprü. 
Mindkettőben a sejtek rendkívül nagy 
Bzámát visszük a talajba s azt ily módon 
élesztővel valósággal beoltjuk. Egyúttal 
azonban a borseprüvel, de különösen a 
tőrkölylyel tápanyagokat is juttatunk a 
talajba, oly tápanyagokat, amelyekre az 
élesztőnek fejlődéséhez szüksége van. A 
beoltás egyszerűen ugy hajtható végre, 
hogy a törkölyt a szőlő egyes helyein a 
talajba, annak felszínéhez közel, beásat 
juk, a seprüt pedig locsolókkal kiöntöz 
tétjük. Ha esetleg a seprű le volt szűrve, 
ugy a visszamaradt pépnemü anyag vízzel 
elkeverhető és igy locsolható ki. Kérdés 
már most az, hogy minden borsrprü és 
szőlőtörköly egyaránt alkalmas e a szőlő 
talaj beoltására ? Az újabb vizsgálatok 
alapján a kérdésre halározoltan nemmel 
kell felelnünk.

Idevágó vizsgálatok bebizonyították 
azt, hogy a különböző élesztőfajták egy
mástól eltérő erjedési terményeket szolgál
tatnak, amelyek a kiterjedő folyadék izére, 
szagára stb. befolyást gyakorolnak; be
bizonyították továbbá azt is, hogy a bor 
zamatja is igen sokban az erjedést okozó 
gombákkal áll összefüggésben. Ez okból 
a beoltásra lehetőleg oly törkölyt és sep
rűt kell használni, amelyről tudjuk, hogy 
kitűnő zamatu bort adott, igy tehát jól 
és gyorsan erjesztő élesztőt tartalmaz.

A beoltással kapcsolatban gondos
kodnunk kell arról is, hogy a beoltott 
élesztő életföltételei a lehető legkedvezőb
bekké tétessenek.

Végül gondoskodni kell arról is, hogy 
a talaj felső részében az élesztőnek meg
felelő tápanyagok álljanak rendelkezésre, 
amit a szőlő megfelelő trágyázásával biz
tosíthatunk. —| —t.

— Meghívó. A felső kerülethez tar
tozó th. bizottsági tag urakat kérem, hogv 
« folyó havi közgyűlésre kitűzött tárgyak 
megvitatása céljából az alsókerületi párt 
holyiségbe e hó 26 án délután 5 órakor 
megjelenni szíveskedjenek. A Kecskeméti 
Felsőkerületi Függetlenségi 48 as Párt és 
Népkör elnöke.
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NAPI HÍREK
8aarkMiiói*| kladuklvstal talaton itáaa 141

Naptár: 1012. tv, Júlia* hó 26, Péntek, 
Kom- kath.: Anna assz., Protaatani: Anna, Görög, 
orosz: 1912. év Julius hó 13, Gábor főangyal, 
Izraalita: 6672. év Ab 12. — Napkelte 4 óra 30 
perc, Napnyugta 7 óra 41 perc, Naphossza 15 óra 
11 perc. — Holdkelte 6 óra 41 perc, délután, Hold
nyugta 1 óra 7 perc, éjjel. — Holdtölte 29-én 5 
óra 28 perc, reggel

Időjárás: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentés* szerint a következő idő 
várható: Meleg, sok helyen csapadék, zivatarok.

— Szalay László Kecskeméten. 
Szalay László, a Magyar Nemzeti Mú
zeum igazgatója tegnap Kecskeméten 
volt. Megnőtte a városi levéltárat, könyv
tárat, múzeumot és a látottak felett a 
legnagyobb megelégedését nyilvánította. 
Szalay László kecskeméti látogatása mú
zeumunk államsegélyével áll összefüg
gésben, ami e látogatás után rövide
sen effektuáltatni fog.

— Vakáció. Dr. Szántó Kálmán ma 
egy hónapra Olaszországba utazott.

— Kinevezés. A király Harkay József 
nagylaki járásbirósági albirót, földinket, 
ugyanoda járásbiróvá nevezte ki.

— Közgyűlési póttárgyak. A szom 
bati közgyűlés napirendjére a követ
kező póttárgyak tűzettek ki: 1. A föld- 
rengési államkölcsön terhére 100,000 
kor. előleg felvétele és felhasználásáról 
alkotott szabályrendelet jóváhagyása tár 
gyában a városi tanács jelentése. — 
2. A pesti hazai első takarékpénztári 
1. sz. folyószámlán levő kölcsönösszeg 
és az ezzel kapcsolatos pénzügyi hely
zet tárgyában tanácsi jelentés. — 3. 
Dómján József alszámvevő nyug
díjazása.

— A nyugdijbizottság ülése. A nvux- 
dijbizoltság ma délelőtt fél 9 órakor Bagi 
László b. polgármester elnöklete alatt a 
városháza bizottsági termében ülést tar
tott Az ülésen elhatározták, hogy Bor
deaux Géza városi zeneiskolai h. igazga
tót betegsége miatt, saját kérelmére szép 
tember 1 löl nyugdíjazzák, továbbá meg
állapították özv. Kerekes Sándornénak, 
egy tizedes nejének nyu,'dját.

— Iskolalátogatói megbízás. A vallás- j 
és közoktatásügyi miniszter Molnár Fe- [ 
reno kecskeméti kir. tanfelügyelöséghez : 
beosztott állami elemi isko'ai tanítót Pri- i 
vigye (Nyi ramegye) székhelylyel 1912. 
évi szeptember 1 töl kezdődő batályiyal, 
az 1876 : XXVIII. 'c 3 § ában nyert fel- i 
hatalmazás alapján, tanfelügyelői iskola
látogatói teendőkkel ideiglenesen megbízta. ■

— Sakk ügyek. A kecskeméti sakko 
zóknak kedves vendégük van. Diamant 
Márton, az Érseku.ivári Charusek Sakkor 
titkára, látogatóba jött a kecskeméti sak
kozókhoz, kikhez régi barátság fűzi. Itt
léte alkalmából érdekes versenyt rendez 
nek, melyen rajta kívül Hajma József,— 
ki a jövő hónapban Temesváron játszik 
a Magyar Sakkszövetség versenyén — 
Simon István és Tóth László, azonkívül 
a Munkás O.thon négy legerősebb játé 
tékosa vesznek részt. A rendkívül érdekes 
verseny végeredményét tudatni fogjuk 
olvasóinkkal.

— Mozgoszinhaz-szabályrendelst S/.ek- 
szárd város ma érkezett átiratában kérte 
a mozgófényképszinházra vonatkozó sza
bályrendeletet. Elküldik.

* Grand halvacsora az Otthonban 
caütörtökön, iulius 25-én. A vacsora áll: 1 
Tiszai halászmester főzte halpaprikásból. 
2 Kapros turóscsusza. 3 Egy fél liter 
kadarka bor a javából. Egy teríték ára 
2 korona 60 fillér. Kezdete este 8 orakor. 
Pontos kiszolgálás H.deg italokról gon
doskodik Lajos, az Otthon bérlője.

KECSKEMÉTI LAPOK

, — Kettős szoborleleplezés Szegeden.
. Már véglegesen megállapították Szegeden, 

hogy a már készen levő Rákóczi szobrot
I szeptember 29 én fogják leleplezni. A 

Széchenyi szobrot is ugyanezen a napon 
leplezik le, még pedig közvetlenül a Rá
kóczi szobor leleplezése után. A kettős 
szoborleleplezés rendkívül impozáns ün 
népségek keretében fog megtörténni, melyre 
meghívják Szöged város jóakaróit és a 
szomszédos törvényhatóságokat is.

— A családi pótlék Az állami, vár
megyei és államvasuti alkalmazottak csa
ládi pótlékáról szóló törvényjavaslatot 
julius 7 én szentesítette a király és julius 
11 én hirdette ki a kormány az Országos 
Törvénytárban. Az egyes minisztériumok 
megtették már előzőleg is a szükséges 
intézkedéseket, hogy a törvényt végre
hajtsák, de még nem mindenütt készül 
tek el. Serényi földmivelésügyi miniszter 
ma körrendeletét bocsátott ki valamennyi 
alárendelt hatóságához, amelyben ismer
teti elsősorban a törvényt, majd pedig azon 
intézkedéseket, melyekkel a családi pót
lék folyósítható.

— A nagykőrösi gyümölcsüzlet hely 
zete. A nagykőrösi gyümölcspiac egy rajzó 
méhkashoz hasonlít Ma már nemcsak 
uborkában, hanem almában, körtében és 
szilvában is óriási kivitel van. Eddig mint
egy 800 w.tggon uborkát szállítottak el 
Nagykőrösről az élelmes kereskődők. Sa
látából, uborkából és gyümölcsből 1 mil
lió 300 ezer korona az eddigi bevétele. 
Dacára a száraz időjárásnak, terem az 
uborka. A rengeteg mennyiség gyors ve
vőkre talál. Csak magának Galiciának a 
napi szükséglete 20—25 waggon.

! — Tanitogyüles. A kecskeméti ref.
egyházmegyei tanítótestület f. évi augusz 
tus hó 7-én a nagykőrösi főgimnázium

' tornacsarnokában rendes közgyűlést tart 
' a következő tárgy sorozattal: 1. Közgyűlés
• megnyitása. 2 Elnöki előterjesztések. 3.
. Balogh Imre ceglédi tanitó előad A min

dennapi iskolásás idejének meghosszabbi 
táaáról. 4 Nagy Sándor ceglédi igazgató
tanító értekezése: A vallástanitás uj tan
tervéről. 5 Papp Gedeon körösi tanitó

, ismerteti: A VII ik egyetemes tanitógyű 
lés Intézkedéseit — a tanitói fizetésren
dezés, a nyugdíjtörvény reviziója és a 
tanitók szolgálati viszonyairól szóló javas

, latokat. 6. Dr. Tóth Ferenc tanitó elő
adást tart az alkoholizmus káros hatásáról. 
7 Dávid Ferenc ceglédi tanitó: Vaday 
szépírás és helyesírás gyakorló könyvét 
ismerteti és bírálja. 8. Az árvabázi gyűj
tésre és tápintézeti segélyalapra vonatkozó 
előterjesztés. 9 Képviselők választása. 10. 
Jövő évi közgyűlés helyének és idejének 
megállapitása. 11 Esetleges indítványok. 
12. Jegyzőkönyv hitelesítése.

— Öngyilkosság Nagykörösön. Izsó 
Pálné Szentpéteri Erzsébet 63 éves asz- 
szony f. hó 17 én, régi súlyos betegsége 
miatti elkeseredésében felakasztotta ma
gát 8 mire észrevették, meghalt.

— Nagy jégverés Kisfáiban Teg
nap délután óriási jégverés volt Kis
fáiban, mely nagy károkat okozott. A 
múltkori jégeső is Kisfáiban pusztított, 
annak északnyugati részét verte el, a 
mostani különösen az északkeleti részen 
okozott károkat. A termés 70 száza
léka elpusztult.

Uránia.
Pénteken, jul 26 án és szombaton, jul 27 én. 

Műsor:
Livorno partján. 

Frici nősül.
Nauke új betörése.

Rendkívüli szenzációs drama:

A női detektív.
Eladás kezdete pont 8 és fél 10 órakor. I

— A földrengések száma nem szapo 
rodik. Az utóbbi évek nagy és gyakori 
földrengés katasztrófái nyomán ismételten 
felhangzott az a vélemény, hogy a föld
rengések szama újabban jóval nagyobb, 
mint régente. Montessus de Ballore gróf 
a jelenkor egyik legszorgalmasabb és lég 
kiválóbb földrengés kutatója a napokban 
a párisi akadémián előadást tartott erről 
a kérdésről és elmondta, hogy ő 1850 ig 
visszameőleg vizsgálta a földrengések 
gyakoriságát és megállapította, hogy szá 
műk ezalatt se nem növekedett, se nem 
csökkent, hanem átlag harmincegy volt 
évenkint. A régebbi feljegyzések Európá
ban nem eléggé megbízhatók. Japánban 
ellenben bét századra visszamenőleg föl 
jegyezték az összes földrengéseket és ezek
ből a följegyzésekből kitűnik, hogy átla
gos évi számuk ma is ugyanaz, mint hét 
száz évvel azelőtt.

— Hanyag bérkocsisok Somodi János 
9 es és Csősz István 3 as számú bérkocsi
sok a folyó hó 23-án délután Szeged felől 
érkező személy vonatnál nem jelentek meg. 
Feljelentették őket.

— Négy ördög. Kedden és tegnap ily 
címen nagysikerű dráma került bemuta
tásra a Rákóczi úti moziban. Az érdek- 
feszitő és tiszta képeket mindkét nap telt 
ház nézte végig. A „Négy ördög** öt ma, 
csütörtökön este fél 8 kor és fél 10 órai 
kezdettel megismétlik.

— Panasz a kütak ellen. Több olva
sónk panaszolta, hogy az ártézi és budai 
kútak elromlása úgyszólván napirenden 
van. Minden héten elromlik vagy egyik, 
vagy másik, vagy mindakettő és ilyenkor 
2—3 napig kell várni, mig megcsinálják.

— Csendélet Nagykörösön. A múlt 
héten egyik éjjel Nagykőrösön Kecskés 
István juhászt, Szabó Zsigmond csizma
dia segéd az utcán összeszurkálta. Kecs
kés sebei életveszélyesek, a bicskázó hőst 
pedig Torma Ambruzs rendőrtizedes még 
azon éjjel le is tartóztatta és az eljárás 
ellene folyamatba tétetett.

— Kihágás. Gulyás Lajos IV. tized 
369. szám alatti lakos házából a piszkos 
vi? állandóan az utcára folyik és ott nagy 
pocsolyát idéz elő. Mikor a rendőr figyel
meztette a tulajdonost a kihágásra, az 
visszafeleselt neki. Megtették ellene a fel
jelentést.

Kifosztott korcsmáros.
Revolvere* rablók.

A napokban éjszaka két óra tájban 
nagy zaj riasztotta fel álmából Ehrenfeld 
Mózes tiBzántul begy közszál dobágyikorcs- 
márost Kitekintett az ablakon s látta, hogy 
feszegetik a korcsma ajtaját:

— Mit Akarnak? — kiálltott a meg
rémült ember.

A következő percben már négy top 
rongyos ember állt a szobájában. Egyik 
revolvert szegezett a mellének :

— Meg ne moccanj, mert véged van ! 
A többi három összeszedett mindent. 

Teljesen kifosztották a korcsmát és a la
kást. Pénzt még még mindig nem találtak. 
Csak pár hun fi lérest a fiókban

A revolveres ember most Ehrenfeld 
fejének irányozta a fegyver csövét. A 
korcsmáros a párnája alatt rejtegette pár 
száz koronáját. A rablók azt 16 elvitték s 
amit értek kaptak mindent felhalmoztak. 
A zsákmánnyal aztán továbbálltak Ehren
feld az utcára szaladt, segítségért kiáltott, 
de mire a falubeliek kapára kaszára kap
tak, az éjszakai támadók már messze jár 
tak. A nyomozást a csendőrség vezeti.

Anyakönyvi kivonat.
— 1912. Julin 25 —

Születetek. Halász Etel rk. K. Varga 
Etel rk. Biveniczkói Stoy Iván Emil Ká 
roly rk. Firtling Endre Loránd László rk. 
Tóth Mária i k. Pancza Mária Magdolna rk.

Halálozások Tordei Ferenc ref. 61 
éves. Csapó Sándor ref. 8 hónapos.

Házasságot kötöttek. Cserny István 
rk. Tormási Ilona rk.
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Nincs többé gyomorfájás!
A szabadalmazott 

Kakukfű keserű

(ellx fűm. off.) hdzlszer 
néhány napi használat után teljesen tUüg- 
szűnteti a makacs étvágytalansAgot, hány
ingert gyomor idegességet, hasmenést és 
mindennemű gyomorfájást. Egy üveg ára 80 
fillér. Főraktár: Török József gyógyszertára 
Budapest. — Kecskeméten egyedül kapható : 

Hornyák Ferencz 
„Angyal- drogériájában. Nagykőrösi utca, 

Dohány nagytőzsdévei szemben.
óvakodjunk az utánzatoktól. Csak akkor valódi, ha a 
dugón éz k upakon ellx f umar. ott védjegy rajta van

Bogovics József 
gyorumelegitö, 

cserépkály ha készítő 

Kecskeméten 
<aszap utca 12 (saját háza)

1=1
'nr

Készít: mindennemű cse
répkályhát, takaréktüz-
helyeket és majolika épGktdiszt

olcsó szőlő. 5 kilomé
terre 1 és fél hold nagy 
bortermő szőlő, szép épü

letekkel, ivókúttal, sürgősen eladó 
4000 koronáért, — esetleg terméssel 
együtt. §okior %igh &ászlb tanácsadó, 
Vásári-nagy-utca 105. szám. §855

Bérbeadó
Orgovanyon, a község közvetlen közelében, 
56 hold tanyás, kitűnő szántó és kaszálóföld. 
A birtok esetleg örök áron Is eladó; érte
kezni lehet a tulajdonossal e hó végéig 
Makula László úrnál, (Kisvásári ú'ca.) 1863

9 és fél hald föld. Kön- 
csögön, 13 kilométerre, 
kitűnő rozstermő föld,

melynek egyharmada mindent megte
rem. holdankint 600 koronáért sürgő
sen eladó. Fele árát kell fizetni. — 

Vegh £ászló tanácsadó. Vásári-nagy* 
utca 105. szám. 5860
Halló! Halló!

Gazda közönség figyelmébe! 5951 
Elsőrendű várpalota: bricet szin, csiplishez 
a legjobb. kipróbálva, 2*80 fillér méter
mázsája. Kapható a §ertishizlaló pőzma 
lomnál Teljes tisz/elettel Elek István 

Eladó ház.
VI! kerület, Kossuth város, Szabad utca 
2 számú jókarban levő cserepes néz, mely 
áll 3 lakásból és mellékhelyiségekből, első
rendű kúttá) és kövezett udvarral, — el
költözés miatt, — eladó; értekezhetni 
ugyanott a tulajdonos özv. Gyuris Sándor 
iával._____________________________6076

Elköltözés miatt 
bútorok minden elfogadható áron 
eladók. — Cim a kiadóhivatalban.

'Mindenes fiú 12 14 éves 
felvételik Gallia-fele könyvkeres
kedésben, Beretvás-szállodaval szemben. 
Eladö ingatlanok. 

A ^uraközy örökösök tulajdonához 
tartozó, a Nagykőrösi utca 18. szem alatti 
ház, a Nagymatkói út mellett, a 6. kilomé
ternél fekvő, mintegy 42 kát. hold terje 
delmű földbirtok, végül a Borbási közön i 
levő í is fii kát. hold terjedelmű szőlő ’ 
eladó. Felvilágosítást ad Révész Bencéni 
Budai utca 15. sz. alatt é> özv. guraközy 
Sándorul Horváth Cyrill-(Sas)-utca 1. ssw I

Eladó ház.
Citrom szigeten, Attila- és Béla-utca sarok 
4. számú ház, mely áll 4 utcai szoba, nagy 
zárt folyosó és mellékhelyiségekből, vil 
lanyvilágitással, kedvező fizetési feltéte
lekkel eladó. — ugyanott egy nagy pince 
azonnal kiadó; értekezhetni özv. Farkas Já . 
nosnéval, Vásári nagy-utca 1. szám alatti : 
Fejér házban. 5834 i

_A_ Kecskeméti
Egyesült Göztéglagyár R T. 
közhírré teszi, hogy fedőcserép gyártmá
nyainak árait következően szállította le: '

I. oszt, fedőcserep ezrenként 28 kor.
II. oszt fedöcserép ezrenként 20 kor.

III. oszt, fedöcserép ezrenként 10 kor.
Gerinccserép százanként 15 kor.
Utalványok a következő elárusító he- | 
lyeken kaphatók: Népbanknál, Leszá- 
mitolóbanknál. Fuchs Samu divatárú-, 
Kiéin Mór és Fia fa cs Miklovits János 
fűszerkereskedö uraknál. A cserepek 
minősége megtekinthetők a Leszámítoló 
es Népbanknál. Az Igazgatóság. | 

KeresM-sfgtil
üzletében. Ugyanott egy fiú tanoncnak 
és egy fiú mindenesnek felvétetik. 5984 

augusztus l ére a Posta
épületi balkonos lakás, 
mely áll négy szobából.

— Elköltözés végett igen jutányosán — 
kiadó; értekezni lehet dr. Kiss Kálmán 
ügyvéd úrnál. eoio '

Eladó fölbirtok.
■ Néhai Sághi Mihály hagyatékához tar ' 
I tozó, Borbá8On, az iskola mellett 25 hold 

elsőrendű fekete föld és Pusztaszent- I 
királyon, a templom mellett 26 hold 
szántó és ka8zálÓfÖld, épület nélkül ( 
eladó, — esetleg eladó a tanyás rész, ' 
amely szintén 26 hold, mely özv. Sághi j 
Mihályné tulajdona; értekezhetni II. t., 

I Kanyar-utca 280. régi szám alatt. eoi2

Eladó báz.
VI. tized, Kispacsirta*utca 86. sz. alatti i 
ház, mely áll 2 szoba, konyha, 3 kamra [ 
és pincéből örökáron eladó; értekez
hetni ugyanott a tulajdonos Horváth 

- Istvánnal vasár és ünnepnapokon 
j délelőtt._____________ 6018

Tanuló felvétel!nyerhet
' a GALL!A-féle könyvkereskedésben.

aki Írni, olvasni és szá
molni tud, asonnal 

' fölvétetik a kecs
keméti Dréher-sörraktárban. 
óvadékképes es nős előnyben részesül.

Értesítem 
a t. gazda közönséget, hogy aki kÖIC8Ön 
zsákot vagy kölcsön rostát akar igénybe 
venni, továbbá Új gabonás zsákot a leg
jobb minőségben jutányos áron csakis 
nálam szerezhetők be. — Ugyanott 
eladó egy alig hasznait könnyű homok
futó és egy új féderes teher kocsi. 
Tisztelettel Dén68 Gábor. Régi itcés piac 
(uj Arany János-utca 7.) Telefon 122.

Olcsó ház 
a Mária-városban, kedvező feltéte
lek mellett eladó. — Cim a kiadó
hivatalban. S07J

Eladó szóló.
Urrét, 47. szám alatt, Lestár István földje 
között levő, 3 hold kitűnő bortermő szőlő, 
jó lakóépületekkel ellátva, eladó; érte 
kezhetni ugyanott Szabó testvérek 
örökösökkel. 5991

egy jó forgalmú kovács-mű
hely, — 20 ev óta fennáll, — 
szerszámmal vagy anélkül

is kivehető. Ugyanott lakás is van 
kiadó. Értekezhetni a tulajdonos Kiss 
Imre kovács-mesterrel, Széles utca 260. 
régi szám alatt 5992

Megérkezett 
aMagyarorazag és 
Ausztriába
ZOM gyoremelegiló rend- 
steril betétek eildgdó aj
tókkal, meteor >endner- 
rel, melynek egyedüli , 
W elárusítója -m 
Leicht István 

gyorimelegitó 
cserép kályha készítő 
Műhely: Szarvas- u 14. 
Raktár Kéttemplomkóz 
Sahin Tóth József 
czipészmester úr üzle
tében, — ahol fayenre. 
burLtddi, tokáréit ilthely 

ti épidetdúeek 
juliijssas kipbmk

Ház eladás.
A Nagyvásári-utcán üzletnek való na 
gyobb sarokház eladó. Felvilágosítást 
ad Hess János tulajdonos. 6ooa

Bútorozott szobát 
keres jobb cealádnál, ahol élelmezést 
is kapna, magános leány Megkere
séseket „Szoba" jelige alatt a ki
adóba kérünk. em

Felhívás
Mindazon varrónők, varróleányok, női 
szabósegédek <-<s házi leányok, kik óhajt
ják rendesen megtanulni a nőiruha- 
■Eabáazatot, azokat kivételesen egy 
hónapig tanítom. Augusztus 1-én kéz 
dődik a tanítás. Jelentkezni lehet a mai 
naptól kezdve nálam és Urbán I. tánc
mesternél. Tisztelettel: Csibra János 
nöiszabó mester III. kerület, belső Szé- 
chenyi-utca 15. szám. 601:4

Dió koakszot
augusztus vegéig métermázsánkent 4 
koronáért szállít Takáca József 
fakereskedö Telefon 142. szám Nagy 
vásári-utca. Ugyanott egy üzlethelyisig is 

azonnal l£ia,d.ó 5953
Nyomtatott a» Első Kncske<réti Hírlapkiadó ás Nyomda-Rést vény tárásáig Könyvnyomdájában. Keeakem tan 1912.


